
Ar Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstu izstrādāts Nīcas Dižās muižas klēts ekspozīcijas dizaina
tehniskais projekts

  Publicēts pirms vairāk nekā 1 gada

Publicēts: 05.01.2024.

2023. gada Valsts kultūrkapitāla fonda otrajā regulārajā projektu konkursu kārtā apstiprināts projekts “Nīcas Dižās muižas klēts

ekspozīcijas dizaina tehniskā projekta izstrāde”.  Projekta ietvaros izstrādāts ekspozīcijas dizaina tehniskais projekts, kas ir

noslēdzošais dokuments, lai uzsāktu Dienvidkurzemes novada pašvaldības īpašumā esošā vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa

atjaunošanu, attīstību un izveidi par izzinošu jaunas ekspozīcijas un pasākumu norises vietu.

https://www.dkn.lv/lv


Ekspozīcija veidota kā idejā bāzēta pastāvīgā izstāde ar integrētām oriģinālām liecībām sociālai komunikācijai un kvalitatīvai laika

pavadīšanai, centrā izvirzot jautājumu - kamdēļ tautastērpa tradīcijas ir svarīgas mūsdienās. Ekspozīcija “Nīcas klēte” veidota Nīcas

Dižās muižas klētī, kas ir 19. gadsimta vietējas nozīmes arhitektūras piemineklis. Kopējā ēkas platība ir 247 m  un plānots, ka

ekspozīcija aizņems gandrīz visu telpu, proti, turpat 205 kvadrātmetrus lielu laukumu. Ekspozīcijas pamata tēmas būs tādas, kas

atklāj Nīcas vēsturi, šodienu un rītdienu, kā arī ekspozīcijā būs apspoguļots Nīcas spēcīgais raksturs, parādot Nīcas meitas

tautastērpu, tradicionālos dziedājumus un Nīcas izloksni. Ekspozīcijas koncepcija paredz arī kustību, kas panākta, izveidojot stāstu

par brango, augumā garo Nīcas Annu un tās dzīves mutuli, tādējādi, ekspozīcijā apmeklētāju vedot cauri Annas dzīves posmiem -

bērna dienas, meitas dienas, pasaules dienas, Annas kāzas un sievas dienas.

Ekspozīcija veidota tā, lai ievestu ikvienu apmeklētāju ņirbošā, ne mirkli nerimstošā dzīves ritumā, caur kuru vienlaikus atklājas

Nīcas vēstures priekšmetiskās liecības, Nīcas un tā ļaužu raksturs, Nīcas vēlme vienmēr būt aktīvam, dzīvespriecīgam, vitālam.

Darbs pie Nīcas Dižās muižas klēts attīstīšanas norisinās jau vairākus gadus:

2

2022. gadā izstrādāts un saskaņots Būvprojekts “Nīcas Dižās muižas klēts” pārbūve par ekspozīciju un publisku pasākumu ēku

ar teritorijas labiekārtošanu;

2021. gadā izstrādāta Nīcas klēts ekspozīcijas dizaina koncepcija un ekspozīcijas satura koncepcija;



Dienvidkurzemes novada domes priekšsēdētāja vietnieks attīstības jautājumos Raivis Kalējs, kurš jau bijušā Nīcas novada laikā

stingri iestājies par Nīcas klēts sakārtošanu un vietējā muzeja izveidi, pastāsta: “Katrai idejai, tāpat kā lieliem projektiem, ir

jānobriest! Tēma par Nīcas Dižās muižas klēts nākotni pēdējās desmitgadēs ir tikusi diskutēta vairākkārt. 2022. gada nogalē Nīcas

kultūrtelpa ir novērtēta arī valsts mērogā un iekļauta Nacionālajā nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā. Tāpēc liels prieks, ka

domas par to, ka klētij sevī jāietver Nīcas kultūrtelpas vērtību kopums, beidzot ir noformulētas un ir tapusi tehniskās

dokumentācijas pakotne. Tas nozīmē, ka Nīcas Dižās muižas klēts projektam ir augstas gatavības projekta statuss, kas

nepieciešams, lai startētu ārējā finansējuma piesaistes konkursos”.

“Ja interaktīvas ekspozīcijas ar kultūrvēstures izziņas pievienoto vērtību citviet Latvijā ir atrodamas, tad Kurzemē šāda veida un

mēroga projekts noteikti būtu unikāls,” Raivis Kalējs turpina, piebilstot, ka svarīgi ir gan saglabāt pašu ēku, gan arī radīt

pakalpojumu, lai to apmeklētu ļaudis ne tikai no Latvijas, bet arī viesi no ārvalstīm. “Šobrīd jāmeklē, kur rast finansējumu, bet ceru,

ka ES fondus administrējošās institūcijas saredzēs projekta nozīmību arī saistībā ar iegūto titulu “Eiropas Kultūras galvaspilsēta

2027”, kur sadarbības partneri Liepājas valstspilsētai esam arī mēs  - Dienvidkurzemes novads,” atzīmē domes priekšsēdētāja

vietnieks.

Nīcas Dižās muižas klēts ekspozīcijas dizaina tehnisko projektu, tāpat kā iepriekš izstrādātos dokumentus -  dizaina un ekspozīcijas

satura koncepciju un dizaina stratēģiju veidoja Dizaina birojs SIA “H2E”.

Projekta kopējās izmaksas ir 26 620,00 EUR, no kuriem 8 000,00 EUR finansē valsts kultūrkapitāla fonds un atlikušais finansējums

tiek nodrošināts no Dienvidkurzemes novada pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Šobrīd pašvaldība izskata iespējas turpmākajos gados piesaistīt finansējumu no ES fondiem, lai veiktu klēts pārbūvi par ekspozīciju

un publisku pasākumu ēku ar labiekārtotu teritoriju un ierīkotu ekspozīciju.

2020. gadā izstrādāta Nīcas klēts ekspozīcijas dizaina stratēģija.



Saistītas tēmas

Projekta aktualitāte  Valsts kultūrkapitāla fonds

https://www.dkn.lv/lv/jaunums/ar-valsts-kulturkapitala-fonda-atbalstu-izstradats-nicas-dizas-muizas-klets-ekspozicijas-

dizaina-tehniskais-projekts

 

Informāciju sagatavoja Dienvidkurzemes novada pašvaldības

Attīstības un uzņēmējdarbības daļa

https://www.dkn.lv/lv/jaunumi?category%255B2366%255D=2366
https://www.dkn.lv/lv/jaunumi?category%255B5184%255D=5184

	Ar Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstu izstrādāts Nīcas Dižās muižas klēts ekspozīcijas dizaina tehniskais projekts
	Saistītas tēmas

